
COMUNE DI COLLERETTO GIACOSA 
Città metropolitana di Torino 

C.A.P. 10010 – TEL.0125.76125   FAX 0125.76282 

E-MAIL info@comune.collerettogiacosa.to.it 

 

 
 

 

Decreto del Sindaco n°1 /2024 

 

DECRETO INDENNITÀ PER RESPONSABILE AMMINISTRATIVO-AFFARI GENERALI-VIGILANZA 

 

 
I L  S I N D A C O 

 

Premesso che: 

- l’art. 50 comma 10 del D.Lgs. n. 267 del 2000 prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli 

uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 

e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

- che l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 2000 individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 

precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a 

seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi; 

 

RICHIAMATI: 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 70 del 13.11.2018; 

- il Decreto n. 3 del 07 dicembre 2023 del Sindaco del Comune di Gabiano, di nomina del Dott. Lorenzo Scarlatti 

a Segretario Comunale titolare della segreteria convenzionata tra i Comuni di Gabiano (capofila), Colleretto 

Giacosa, Parella, Quagliuzzo e Strambinello; 

- il Decreto Sindacale n. 8 del 12.12.2023 del Comune di Colleretto Giacosa, con cui è stata affidata al Segretario 

Comunale, Dott. Lorenzo Scarlatti, la Responsabilità dell’Area Amministrativo-Affari Generali-Vigilanza; 

 
DATO ATTO che: 

- in data 22.12.2003, è stato siglato tra l’Agenzia Autonoma per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e 

Provinciali e i Rappresentati delle organizzazioni sindacali di categoria il Contratto Collettivo Integrativo di 

Livello Nazionale dei Segretari Comunali e provinciali – Accordo n. 2 - per le materie di cui all’art. 4, lettera c) 

“condizioni, criteri e parametri per la definizione delle maggiorazioni della retribuzione di posizione”; 

- in data 13.01.2009, è stato siglato l’ulteriore Accordo che stabilisce i criteri di erogazione della maggiorazione 

della retribuzione di posizione ai Segretari Comunali titolari di sedi convenzionate; 

 

VISTO l’art. 1 dell’Accordo n. 2, che consente agli enti di corrispondere al Segretario Comunale nell’ambito delle 

risorse disponibili e nel rispetto della capacità di spesa, una maggiorazione delle retribuzione di posizione in godimento 

secondo le condizioni di cui all’allegato A (Tabella per il riscontro delle condizioni oggettive e Tabella di riscontro delle 

condizioni soggettive) nell’ipotesi di affidamento al Segretario Comunale di attività gestionali, (esempio responsabilità 

di servizio, rilascio concessioni edilizie,) ovvero incarichi speciali (esempio conferimento delega funzioni di “Datore di 

Lavoro” ai sensi della legge n. 81/2008 in materia di prevenzione sicurezza ambienti di lavoro); 

 

VISTO, altresì, il successivo articolo 2 “Maggiorazione della retribuzione di posizione nei comuni inferiori a 3.000 

abitanti” che recita: “Fermo restando le condizioni e le modalità per l’erogazione di cui all’art. 1, in ogni comune con 

popolazione inferiore ai 3.000 abitanti (classe IV) la maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento viene 

determinata nella percentuale massima del 5%. Nel caso di cui alla lett. p) dell’allegato A la maggiorazione può essere 

aumentata da un minimo del 10% ad un massimo del 30%”; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 1 dell’Accordo siglato in data 13/01/2009, nel caso di sede 

convenzionata la percentuale di maggiorazione è calcolata sulla retribuzione di posizione comprensiva del 25% di cui 

all’art. 45 del CCNL del 16/05/2001 “Retribuzione aggiuntiva per il segretario titolare di sede di segreteria 

convenzionata”; 

 



RITENUTO sussistere i presupposti per riconoscere al Segretario Comunale, Dott. Lorenzo Scarlatti, la maggiorazione 

della retribuzione di posizione nella percentuale pari al 30% della retribuzione di posizione prevista dal CCNL del 

16/05/2001 (art. 107, co. 2, CCNL 17/12/2020), dando atto che tale maggiorazione dovrà essere rapportata alla 

percentuale del 22,22% pari alla partecipazione del Comune di Colleretto Giacosa agli oneri della Segreteria 

Convenzionata; 

 

Visti i CCNL dei Segretari Comunali e Provinciali; 

Visto IL D. lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1. Di attribuire al Segretario comunale la maggiorazione della retribuzione di posizione nella misura percentuale del 

30% della retribuzione di posizione prevista dal CCNL del 16/05/2001 (art. 107, co. 2, CCNL 17/12/2020), dando atto 

che tale maggiorazione dovrà essere rapportata alla percentuale del 22,22% pari alla partecipazione del Comune di 

Colleretto Giacosa agli oneri della Segreteria Convenzionata; 

 

DISPONE 

 

di trasmettere copia del presente decreto: 

• al Segretario Comunale dott. Lorenzo Scarlatti; 

• alla RSU e alle OO.SS. competenti per la dovuta informazione. 

• al Comune di Gabiano (capofila Convenzione) 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso al Tar o in alternativa al Presidente della Repubblica nei termini di legge. 

 

 

 

Colleretto Giacosa, 10/01/2024 

    

 

      IL SINDACO 

                F.to Ernesto MARCO 
                                                                         

 

 

 

 

 

 

Per ricevuta                F.to dott. Lorenzo Scarlatti      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


